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Secretaria para gestao de todo 0 sistema com limitaqao de recursos humanos e por
esta razao, se coloca a disposigao para contribuir Nos processos presentes @

futuros. _
Resposta DIPO (18/06/21): Entendemos que a vistoria com Sr. Fabrizio do
conselho gestor aconteceu de forma informal, porém essa Diviséo seguiu 0s
procedimentos estabelecidos pela Coordenagao em relagao a vistoria conjuntas em
obras. Infelizmente nao houve resposta em tempo habil para que pudéssemos
possibilitar a vistoria;
Posicionamento Conselho Gestor (29/06/21): Solicitadas informagoes sobre
quais sao os procedimentos estabelecidos pela Coordenagao para reglizacao de
vistorias conjuntas em obras para que 0 Conselho Gestor tenha ciéncia dos prazos
e protocolos exigidos, caso sejam necessarias para eventuais futuras solicitagbes
em tempo habil.
Reuniao 01/07/21: Isabella informou que nao tem procedimento claro porque
nos ultimos 2 e 3 anos comegaram a fazer muitas obras (revitalizagao 58
parques) e os contratos foram acontencedo, com muitas solicitagoes e
questionamentos. O procedimento atual é o Requerimento de Informagédo e ©
envio de e-mail. Temos o procedimento atual que é o envio do email e
conversar com Deize e Tamires para pensar em uma solugao com prazo de
resposta e diretiva de meio termo.

~ Iltem 11.2- Solicitar encaminhamento dos relatérios de obra atualizados para
acompanhamento do Conselho Gestor.

Resposta DIPO (19/03/21): No processo enviado, agora constam todos 0s
relatorios e tratativas realizadas durante a obra. Para facilitar o acesso, colocamos
em seguida todos 0s numeros SEI. de forma que DGPU possa auxiliar na consulta
caso necessario.

Posicionamento Conselho Gestor (27/04/21): Todos os relatorios foram
acessados e baixados e estao sendo avaliados. Ressaltando que todos os
documentos disponibilizados no processo 6027.2019/0006545-6 foram analisados,
exceto os seguintes documentos: SEI 020076812 de 16/08/2019: Justificativas
necessarias para os servigos que se pretende contratar e SEI 020076880 de
16/08/2019: Informagoes técnicas sobre o servigo a ser licitado, cujos conteudos
estao classificados como restrito, ndo pode ser exibido. Por que o conteudo
destes documentos nao pode ser disponibilizado para consulta dos interessados?
Resposta DIPO (18/06/21): Os documentos foram liberados para acesso ainda em
maio. Eles sao colocados inicialmente como restritos no SEI por serem
documentos preparatoérios para licitagéo, e nao podem ser acessados por entes
externos antes da publicagao do edital;

Posicionamento Conselho Gestor (29/06/21): Foram observados no documento
Anexo || - Termo de Referéncia Geral, encartado na SE| 020076812 de '
16/08/2019, que fazem parte do escopo da contratagao, no item 4.1- Elaboragao
Pro;eltot éEa_(ecuti;o e no item 4.2- Cadastramento Arboreo. No entanto, ao ébsﬁ
os relatérios e documentos baixados rad Ste
Sl gegte no processo, nao foram encontmdas-:gstg
Reunido 01/07/21: Guilherme informou que devido ao volume de dc

alguns nao foram publicados, mas estara disponibiliza s doc!
processo SEI. P ilizando os doci
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» Item 11.3- Solicitar documentos relativos a 2° Medicao para G
acompanhamento da autorizagdo de pagamento. -



Renposta DIFO (19/03/21): Na época da tesposta, nao havia sido aberto SEI
referente & 2a medigao pols ela estava e analise. O processo é aberto somente
ApoR aprovagao da finoalizagao. [ ncontram-se relacionados ao processo mae os 3
processon de pagamento felton até o momento.
o GO2F 2020/0014527-0 - 2" madigao
o G027 202100013497 - A * madigao . il
Posicionamento Conselho Gestor (27/04/21): Novamente o Conselho Gestor
reitera que todan informagoes solicitadas estavam disponibilizadas no Portal de
Processon Administrativos da Prefeitura e se o numero do processo fosse ;
ntormado por ocaniao da abertura do processo licitatorio (16/08/19), o Conselho
poderia acompanhar todas as fases, sem necessitar aguardar o envio de T
documentos, que acabam chegando defasados e desatualizados devido ao avango
do processo. Goatariamon de sugerir a adogao desta medida de comunicagao do
SE para todos os processos ( que envolvam o Parque Severo Gomes) para
habilitar um canal de comunicagao transparente com a Secretaria e obter
informagoes on-line dos processos.
Medigao 01 22/4 a 30/00/20 R$ 92,202 46 saldo RS 465,637 87 i
Medigao 02: 01/10 a 31/10/20 R$ 96.910,48 saldo R$ 368 627 37
Medigao 03:01/11 a 31/12/20 R$ 119.301,27 saldo R$ 246 32513
Resposta DIPO (18/06/21): Desde a primeira reunido com o consaelho gestor,
antes da primeira medigao, fol informado o numaro SEI do processo licitatorio e ‘
informado também por DIPO que o Conselho Gestor poderia fazer o ~3
acompanhamento através dele. Todas as medigbes estao sempre relacionadas ao
processo principal @ podem ser consultadas, além de DGPU poder informar os
NUMeros caso seja questionado em reuniao;
Posicionamento Conselho Gestor (29/06/21): Reiteramos que nio houve
qualquer mengao ao nimero do processo SEI relativo a revitalizagao do Parque
Severo Gomes, conforme pode ser verificado nas tratativas registradas na Ata da
50* Reunido Ordinaria do Conselho Gestor do Parque Severo Gomes em . .
16/06/2020, item 01, quando foi feita uma breve apresentagao pelo Sr. Guilherme '
sobre o projeto de revitalizagho, sem qualquer mengao ao processo, Esta '
apresentago foi solicitada na Ata da 49* Reuniao Ordinaria do Conselho Gestor do
Parque Severo Gomes em 27/02/2020. Sendo assim, gostariamos de reforcar a '
necessidade de adogho de comunicago dos processos SEI para obtengao das
informagoes on-line dos processos. =
Roeunifio 01/07/21: DGPU e DIPO estabelecerio protocolos e 08
processos SEl sejam comunicados, desde o primeiro m ':
insorido nas atas e posterior acompanhamento do Co

» Item 11.4- Os cronograma recebidos néo séo datac
informagao de revisao e ndo séo atualizados. O ¢
SEI 037065652 encaminhado pela Secretaria mai
sobre o projetado versus realizado. Ocor i
tormino das obras de novembro para segt
O cronograma apresentado pela em
conjuntamente com a empresa contratad
aderente a realidade e o progresso das o
disposigho para auxiliar na elaboragao de
in-loco a ser agendada com o Sr. Gui

Resposta DIPO (19/03/21): O ultimo crona
encartado em SEI 040901502, =
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Posicionamento Conselho Gestor (27/04/21): Ok, porém O Conselho Gestor ja
rama encartado em SEI

verificou que a empresa disponibilizou um novo cronog ‘ :
041982645 de 06/04/21 com previsao de término na segunda quinzena de abril de
2021. :

Resposta DIPO (18/06/21): Como de praxe em obras, 0s cronogramas sao
atualizados quando necessario ao longo da obra e colocados no processo
principal, ;
Posicionamento Conselho Gestor (29/06/21): Com o conhecimento do processo
SEl, o Conselho Gestor podera acompanhar a disponibilizagéo on-line dos
documentos.

Reuniiao 01/07/21:DGPU e DIPO estabelecerao protocolos para que oS
processos SEl sejam comunicados, desde o primeiro momento, para ser
inserido nas atas e posterior acompanhamento do Conselho Gestor.

Ill- QUESTIONAMENTOS DE ALGUNS ITENS QUE NAO FORAM ESCLARECIDOS
NO CRONOGRAMA PROJETADO E REALIZADO_rev28Nov20.xls:

> Item 3.1- Acesso a caixa dagua;

Resposta DIPO (19/03/21):“esta sendo previsto acesso a caixa d'agua da
edificagao nova;”

Posicionamento Conselho Gestor (27/04/21): Solicitamos esclarecimentos se
esta previsao de acesso teve algum impacto na planilha TA de pregos ou se € de

responsabilidade da Contratada?

Resposta DIPO (18/06/21): Foi executado o alcapao para acesso a caixa d'agua;
Posicionamento Conselho Gestor (29/06/21): Ciente. Faltou informagao se
este acesso impactou a planilha TA ou se foi assumido pela Contratada.

Reunido 01/07/21:Guilherme informou que nao teve impacto orgcamentario.

> ltem 3.5- Tanque de areia com bordas? Qual a elevagao das bordas para
preservagao da areia?

Resposta DIPO (19/03/21): "O tanque de areia tem bordas baixas, sendo que a
ideia & que a areia fique em nivel abaixo do piso;”
Posicionamento Conselho Gestor (27/04/21):Sr. Guilherme durante
reunido de Conselho Gestor em 16/06/20 (Ata da 50° Reuniao Ordinaria do
Conselho Gestor do Parque Severo Gomes- item 01- Revitalizaga o
informou que a reformulagao do parquinho com caixa de areia n
possibilitaria o remexo da areia com maior frequéncia por
higiene. Observada que em todas as planilhas TA, a prev
construgao de 22,16mts do item 18-13-45 referente
areia- genérico- borda alta. 3
Sendo assim, vale destacar as seguintes incongru
« Informagao clara em todas planilhas da co
borda alta, o que é incompativel com
nivel abaixo do piso, sem borda
» Por questbes sanitarias e de higi
barreira fisica para impedir que a
empogada, principalmente em dias de ch
areia do contato com fezes e urina de
assiduamente o parque, evitando a
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taria que este item fosse reavaliado tendo

Desta forma. o Conselho Gestor gos : :
giene sejam garantidas

em vista que as condigoes minimas de seguranca e hi

aos usuarios do parque e do tanque de areia.

Resposta DIPO (18/06/21): realmente, foi conferido conforme planilha de obra
onde estava previsto borda alta e ja foi solicitado e executado pela empresa a
complementagao na obra;

Posicionamento Conselho Gestor (29/06/21): Ciente e de acordo.

Reuniao 01/07/21: Resolvido.Fabrizio questionou, a possibilidade de
deslocamento do banco instalado, que nao permite que oS usuarios
possam atender as criangas no banco de areia. Guilherme informou que O

banco é montado “ in-loco”, o que nao possibilita o seu deslocamento.

> ltem 4.2- Reconstrugao da ponte de madeira. Qual o status deste projeto,
uma vez que, a ponte esta remendada e apresenta riscos aos
frequentadores;

Resposta DIPO (19/03/21): “foi finalizada a reconstru¢ao da ponte.”
Posicionamento Conselho Gestor (27/04/21): Conforme SEI 037244295-
Relatério de referéncias, no item 2 estao especificados as referéncias de guarda

corpo, especificando material e cor dos materiais, conforme abaixo :

“imagem 1- guarda-corpo metalico com pintura marrom,

Fd  «




marranaE

Porém. 0 guarda corpo instalado (ver foto abaixo) nao esta em confarmidade
com estas especificagdoes de material @scopo da obra (nem de cor nem de
maternial). Ademais. 0 guarda corpo instalado, por sar uma chapa metalica nao
perfurada. apresenta nscos de represamento de agua, em casos de chuvas
muito fortes. devido ao sabido problema de ascoamanta da agua neste local
Desta forma. o Conselho Gestor solicita reavaliagao desta instalagao e

~30 pelos modelos de referéncia informados NO Procasso

AR

Resposta DIPO (18/06/21): foi seguido o modelo da tabela El
a0 instalar o guarda-corpo @ 0 mesmo obadace as condicoes
norma de guarda-corpo (NBR 14.718), =
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Conselho Gestor ao labirinto, bem como ajustes conforme projeto
executivo recebido para a ponte. Gostarfamos de saber quais itens
foram realizados por solicitagao do Conselho Gestor.

Reunido 01/07/21: Guilherme informou que encaminhara o projeto
executivo da ponte, conforme solicitado. Isabella informou que tem
conhecimento que o guarda corpo néo é o ideal (mas que foi utilizado o
padrao EDIF) para este local e a curto prazo nao seria possivel 2
substituigao deste guarda-corpo. Em outro momento, sugeriu que o que
poderia ser feito, seria o remanejamento deste guarda corpo, com a
revisao de uma solugao mais adequada.
Quanto a falta de prolongamento das laterais, Guilherme ficou de avaliar 2
situacao e apresentar uma solucao.
Guilherme informou que esta elaborando uma P2 (preco que nao esta
previsto na tabela pablica do SIURB) para instalacao de guarda-corpos
para o parque, nas areas criticas que ja foram identificadas (aberto SEI
6027.2021/0007307-0 solicitando atendimento TAC para CGBAPI) e ele
avaliara a possibilidade de incluir a substituicao do guarda corpo da
ponte. Assim que este processo estiver pronto, sera apresentado para o
Conselho Gestor.
Fabrizio comentou que as cabecas de ponte ndo estdo protegidas e nao
foi feita nenhuma intervencio até o momento. E um problema urgente e
questiona o que se poderia fazer a curto prazo, informalmente ou nao,
para reduzir o impacto em caso de enchentes. Guilherme e Isabella
informaram que a preocupacao deles ndo é a enchente, porque a agua vai
passar, mas sim o guarda corpo, que podera ser levado. Fabrizio
comentou que a questao da chapa poderia ser minimizada com chapa
perfurada para permitir o escoamento da agua e preservacao da cabeca
de ponte (sao 2 cabegas de ponte, sendo uma que nao podera ser fechada
completamente). Guilherme e Isabella sugeriram, em carater de urgéncia,
o fechamento das cabegas de ponte (solugao caseira) com a ajuda dos
funcionarios do campo. Administradora comentou sobre a possibilidade
de mutirao para fazer contengao com bambus.
Ednei sugeriu a utilizagao de serra copo para realizacao de furos no
guarda corpo para auxiliar a vazao. Isabella ponderou sobre a intervencao
nesta chapa por questoes de garantia dos materiais usados na obra.
Guilherme informou que existe um responsavel técnico pela elaboracao
do projeto da ponte e que eles foram informados sobre os possiveis
problemas com fluxo de agua e as adversidades de que a area esta
sujeita. Desta forma, entende-se que qualquer intervencao podera
descaracterizar o projeto e perder as garantias do servigo executado.
Patricia questionou se nao seria possivel recortar a chapa para
problema do fluxo de agua e Guilherme/lsabella ficaram de ava
possivel solugao factivel para o problema relatado. )
Com relagio aos itens da planilha TA questionado:
que houve demanda de alteragao do material por r:
fornecedor para o material que estava dime nac
readequacao de itens identificados no proj
oferta de determinados componentes durante
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> Item 7.2- Reforma e manutengao das muretas dos gradis:

Resposta DIPO (19/03/21): “nao foi possivel incluir neste contrato, por conta do
limite financeiro estabelecido. Ressaltamos que este item nao estava em nossa
tabela de agoes antes da reuniao com o conselho gestor (ou seja, nao havia
chegado como demanda), porém agora foi acrescentada e sera prevista em futura
contratagao caso nao seja possivel ser feita pela base de manutengao de DGPU;"
Posicionamento Conselho Gestor (27/04/21): Destaca-se que apesar das
demandas do Conselho terem sido exaustivamente apontadas nas atas de reuniao,
nos ultimos 03 anos, estas demandas nao foram contempladas no projeto de
revitalizagao e o Conselho Gestor nao foi consultado sobre as demandas do projeto.
Sr. Guilherme informou que nao houve consulta a populagao devido ao timing (Ata
da 50° Reuniao Ordinaria do Conselho Gestor do Parque Severo Gomes- item 01-
Revitalizagao) em 16/06/20, porém o processo de contratagédo se iniciou em agosto
de 2019, o que nao impossibilitaria a apresentacao do projeto, pelo menos, ao
Conselho Gestor que representa os frequentadores do Parque.

Foi solicitada uma apresentagao da DIPO, juntamente com a empresa contratada
para execugao do projeto de revitalizagdo, na primeira reuniao da atual composicao
do Conselho Gestor (Ata de 49° Reuniao Ordinaria do Conselho Gestor do Parque
Severo Gomes- item |ll) em 27/02/20. Nao tivemos resposta sobre a possibilidade
de agendamento desta reuniao.

Participacao da DIPO, através do Sr. Guilherme, ocorreu em setembro, por ocasiao
de uma reuniao extraordinaria, onde foi apresentada lista completa dos novos
servigos contemplados no aditivo de contrato. Dentre estes novos servicos,
contemplado reparo de muretas em alguns trechos (sem destacar quais) e que
reparo e pintura de gradil seriam verificados com o DGPU para verificagao se estes
itens eram de manutencao. Sr. Guilherme ficou responsavel pelo alinhamento sobre

gradil somente porque as muretas estavam contempladas (Ata da 32 Reuniao -
Extraordinaria do Conselho Gestor do Parque Severo Gomes- item c.3). £
Conforme documentos SEI 032861167 de 04/09/19 e SEI 033373886 DE 18/09/20, .3
item 6.4 abaixo descrito, deixa claro que o reparo de trechos de gradil foram objetos -

de aditivo contratual.
“6.4. Os servicos extracontratuais decorreram de itens que se tornaram necessarios
durante a obra, tais como reparo de trechos elétricos do parque e da administragao;
reparo de trechos do gradil; reparo dos bebedouros.” :
Desta forma, o Conselho Gestor solicita esclarecimentos adicionais porque a
justificativa de que nao foi possivel incluir neste contrato, por conta do limite
financeiro estabelecido esta discrepante com as informagdes prestadc Sr.
Guilherme para justificar o aditivo de contrato.
Resposta DIPO (18/06/21): ressaltamos que, itens com
manutencao corretiva do gradil seriam idealmente par
uma base de manutencgao dos parques. A contra
seria escopo da Coordenagao, nao cabendo
processo. Os itens para reparo do gradil havi
replanilhamento de forma genérica, porem at
local acabou sendo inviabilizada a sua exe:
em um contrato comum de obra; e L
Posicionamento Conselho Gestor (29/06/21)
havia destacado que reparo de gradil ser '
de manutengao dos parques, porém, o re
desmoronando em varios trechos do
Reuniao Extraordinaria do Conselhc
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Resposta DIPO (18/06/21): foram solicitados os reparos, desentupimentos e troca
dos ralos, para a empresa contratada,

Posicionamento Conselho Gestor (29/06/21): O Conselho Gestor solicita
informacoes sobre o prazo de garantia dos equipamentos instalados para que se
possa acionar a empresa no caso de reincidéncia dos problemas relatados, uma vez
que a Administragao tera que conviver com 0s problemas de manutengio

Reunifio 01/07/21: Garantia de obra de 5 anos. Ressaltado pelo Conselho
Gestor (Fanny), Patricia e avalizado pela Isabella, que grande parte dos
problemas nos parques estao relacionados com manutencao e Patricia
destacou que as maiores reclamagdes em parques dependem de manutencéo,
sondo o contrato de reparo imprescindivel para resolver estes problemas,
porém Isabella informou que ainda nao tem previsio de contrataclo.

Como um comentario adicional, Josane apontou que os bebedouros
instalados nio slo adequados para funcionar como bebedouro de cies, uma
vez queo é dificil para os clies tomarem agua da torneira instalada no lava-peés.
O esquema do bebedouro antigo era mais funcional.

IV- ESCLARECIMENTOS ADICIONAIS DA OBRA EXECUTADA

» Piso utilizado no labirinto

Observado que o piso intertravado instalado no labirinto n&o & adequado para ©
labirinto, por ser um piso rustico, aspero, irregular @ que pode oferecer nNscos de
acidente porque nfo diminue atrito com o chaio, em caso de queda. € Wl'm
instalagho de pisos amortecedores, como os pisos de borracha, em pl

avitar lesdos
Foram observados que o assentamento destes pisos na area do labinnto estiic
desiguais, desalinhados e com vaos entre ales, Inclusive se pnda notar QU. O
crescendo ervas daninhas entre estes vaos (conforme fotos abaixo).
Posicionamento Conselho Gestor: A Secretaria considera adequada
piso intertravado neste local? Por que nio foram utilizados pisos de b
a0s utilizados no playground, para proporcionar mais conforto, bem-
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aos usuarios? Nao se aplicam os requisitos de segura bt
(Requisitos de seguranca para pisos absorvente de impacto) neste projeto”

nca da norma ABNT 16071-3

Resposta DIPO (18/06/21): Foi escolhido um piso intertravado drenante para o
local a fim de evitar o acimulo da agua que poderia acontecer com a instalacao de
um intertravado normal ou piso emborrachado que precisa de contrapiso em
concreto. Como o labirinto nao € uma estrutura escalavel, sendo que até mesmo as
formas recortadas na alvenaria pensadas de forma que nao fossem escalaveis, nao
seria necessario um piso absorvente de impacto (emborrachado ou equivalente)
conforme a NBR 16071-3. '
Posicionamento Conselho Gestor (29/06/21): Foram considerados os riscos de
quedas, apesar da alvenaria nao ter sido projetada para ser escalavel, uma )
trata-se de um playground, parte de um parquinho e o piso instalado ser
aspero e irregular? Lembrando que os frequentadores, na sua maioriz
sao criangas, imprevisiveis, que poderao correr, subir nas muretas
intertravado nao oferece nenhuma seguranga, nao sendo a melhor
este perfil de usuarios. Ressaltando a necessidade de um proje ;
seguranca das criancas, frequentadoras do local.
Reuniao 01/07/21: _ !
Guilherme e Isabella informaram que o piso do labir
ABNT, foi utilizado para garantir acessibilidade ¢
acumulo de agua.

Isabella sugeriu avaliar a utilizacao do parque (
observar e trazer mais insumo para esta discus
Fabrizio comentou que entre a caixa de areia e o labil
emborrachado e por que nao foi colocado no labirinto.
monitoramento, podera ser reavaliado a utilizacao do
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